
Téma Přemyslovci

Anotace

Materiál slouží jako příprava pro učitele a jako prezentace při úvodním seznámení žáků s učivem. Je 
podkladem pro zápis učiva v rozsahu dvou vyučovacích hodin.
Obsahuje přehled prvních Přemyslovců až po krále Vratislava.Zabývá se vládou a osudy knížete 
Bořivoje, s. Ludmily , sv. Václava.

Autor Mgr. Hana Flajšingerová

Jazyk čeština

Očekávaný výstup Žák se seznámí s probíraným učivem, na základě prezentace provede zápis do sešitu.

Speciální 
vzdělávací potřeby - žádné -

Klíčová slova Kníře Bořivoj, sv. Ludmila, sv. Václav

Druh učebního 
materiálu Prezentace Power Point.

Druh interaktivity Vzdělávání žáků prostřednictvím digitálních technologií.

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání 1. stupeň , 2. období

Typická věková 
skupina 10-12 let

Celková velikost 1,38MB

VY_32_INOVACE_01_04_VL



Použité zdroje:
HARNA,J.Vlastivěda Obrazy ze starších českých dějin. Všeň:Alter, 2001.
http://www.levyhradec.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emyslovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_Ludmila
http://www.marold.cz/javurek-karel-1815-1909/krest-knizete-borivoje

http://www.levyhradec.cz/�
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emyslovci�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_Ludmila�
http://www.marold.cz/javurek-karel-1815-1909/krest-knizete-borivoje�


PŘEMYSLOVCI



První Přemyslovci - 9. až 11. století
 9.st.                                                                                                      

- kníže Bořivoj, kněžna Ludmila
 10.st.                                                                                             

- kníže Spytihněv I.
 kníže Vratislav I.,kněžna Drahomíra (dala zavraždit Ludmilu)
 kníže Václav(syn Vratislava a Drahomíry)                                

-zavražděn r.935 bratrem Boleslavem
 Boleslav I.(syn Vratislava a Drahomíry)
 Boleslav II. (syn Boleslava I.) – vyvraždění Slavníkovců r 995.
 11.st.                                                                                    -

kníže Oldřich
 kníže Břetislav
 král Vratislav II. –první český král



Bořivoj a Ludmila
 první písemně doložený 

Přemyslovec
 manželka Ludmila
 přijali křest z rukou arcibiskupa 

Metoděje na Moravě
 šířili křesťanství, zakládali první 

kostely
 knížecí sídlo na Pražském hradě
 synové Spytihněv,Vratislav I.



Kostel na Levém Hradci



Synové Bořivoje a Ludmily
 po Bořivojově smrti se stal knížetem jeho syn 

SPYTIHNĚV –zemřel bezdětný

 Po něm vládl jeho bratr VRATISLAV  I., 
(manželka Drahomíra)  ,                                  
synové Václav a Boleslav                         



Václav -syn Vratislava a Drahomíry
-vnuk Ludmily

 byl vychováván babičkou Ludmilou
 byl vzdělaný, laskavý k lidem, statečný
 Odváděl německému králi                   

POPLATEK ZA MÍR (aby předešel válkám)
 r.935 byl zavražděn ve Staré Boleslavi (lest 

bratra Boleslava, který usiloval o moc)
 Václav a Ludmila byli prohlášeni za svaté.
 patron (ochránce) národa – 28.září –st.svátek



Svatý Václav a svatá Ludmila


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	PŘEMYSLOVCI
	První Přemyslovci - 9. až 11. století
	Bořivoj a Ludmila
	Kostel na Levém Hradci
	Synové Bořivoje a Ludmily
	Václav -syn Vratislava a Drahomíry�-vnuk Ludmily
	Svatý Václav a svatá Ludmila

